

Nr 498.

Av fröken Höjer m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposition, nr 124, angående vissa byggnadsarbeten vid statens sinnessjukhus m. m.

I proposition nr 124 begär Kungl. Maj:t anslag för byggnadsarbeten vid statens sinnessjukhus m. m. Kostnaderna för de byggnadsarbeten, som visat sig behövliga under nästkommande budgetår och beträffande vilka Kungl. Maj:t även i fråga om utformningen och kostnadsberäkningen icke funnit någon anledning till erinran, uppgår till 31,2 miljoner kronor. Kungl. Maj:t anser sig emellertid icke kunna förorda större anslag än det som rymmes inom ramen för det preliminärt beräknade, vilket anges (s. 50) till 22 miljoner kronor, och äskar därför 22,052 miljoner kronor, i vilket belopp ingår utredningsmedel, beräknade till 250 000 kronor.

Det preliminärt beräknade beloppet har Kungl. Maj:t emellertid i ett tidigare sammanhang (s. 48) angett såsom det belopp, vilket erhålles med en fördelning av en kostnad om 350 miljoner kronor på en byggnadsperiod av 15 år eller med andra ord omkring 23, alltså icke 22 miljoner kronor. Noga räknat blir beloppet 23,33 miljoner kronor.

Det är uppenbart, att om den beräknade byggnadsperioden skall kunna hållas, investeringarna måste snarare över- än understiga kostnadsramen, eftersom Kungl. Maj:t framhåller, att den premilinära uppskattningen av behovet av vårdplatser i varje fall icke är för hög.

Intrycket av en alltför snäv kostnadsram förstärkes vid en granskning av de byggnadsarbeten, som Kungl. Maj:t ansett sig kunna förorda. Det visar sig, att huvuddelen av det av Kungl. Maj:t äskade beloppet om 22 miljoner kronor, eller icke mindre än drygt 18 miljoner kronor, utgöres av automatiska kostnader till följd av förut fattade riksdagsbeslut. Av de tillstyrkta byggnadsarbetena är endast följande till sin karaktär nya, nämligen överläkarbostad vid Ulleråkers sjukhus, en vårdpaviljong D 5 vid Birgittas sjukhus i Vadstena, ombyggnad av ekonomibyggningen vid S:ta Marias sjukhus i Hälsingborg, omläggning av värmesystemet vid Restads sjukhus i Vänersborg, anordnande av sekundäravdelning i Uddevalla, ombyggnad av vårdpaviljongerna nr 15 och 16 vid Mariebergs sjukhus i Kristinehamn, anslutning av paviljong 3 till sjukhusets värmecentral vid samma sjukhus, renovering av kyrksalen vid Sätters sjukhus, anordningar för kloretning av avloppsvatten vid samma sjukhus samt slutligen vissa elektriska arbeten vid olika sinnessjukhus. Till bestridande av kostnaderna för dessa

byggnadsarbeten under budgetåret 1953/54 begär Kungl. Maj:t en sammanlagd summa av 3 795 000 kronor. Det är alltså endast i fråga om dessa arbeten och detta relativt ringa belopp, som Kungl. Maj:t föreslår riksdagen att fatta nya principbeslut.

Särskilt beklagligt är att Kungl. Maj:t icke ansett sig kunna tillstyrka att nu påbörja uppförande av upptagningspaviljonger vid sjukhusen i Vänersborg, Säters och Östersund. Det är att märka, att en renovering av dessa sjukhus icke kan påbörjas förrän man har möjlighet att under renoveringen evakuera patienter till en sådan paviljong, som sedermera även spelar en viktig roll för avlastning av den kroniska överbeläggningen och den tilltagande köbildningen av vårdsökande, som är i behov av intagning. Angående behovet av renovering torde det vara tillräckligt att hänvisa till uttalandet (s. 30) av statens kommitté för sinnessjukvårdens utbyggande, att vårdpaviljongerna vid Restads sjukhus i Vänersborg icke varit föremål för någon mer betydande modernisering sedan sjukhusets tillkomst under åren 1900—1905. Dessa sjukhus befinner sig för närvarande av allt att döma i ett sådant skick, att den effektivisering av vården, som eftersträvas å sidorna 48 och följande i propositionen, ej står att ernå enbart på grund av byggnadernas tillstånd. Det skulle ock vara mer än skadligt för den svenska sjukvårdens anseende, om man tillåte utländska studiekommisioner att besöka desamma. Under sådana förhållanden är det ett minimikrav, att man åtminstone påbörjar de byggnadsarbeten, som måste föregå renoveringen.

Med stöd av det anförda hemställes,

att riksdagen måtte besluta att under anslaget till vissa byggnadsarbeten vid statens sinnessjukhus under budgetåret 1953/1954 skall utöver vad Kungl. Maj:t förordat anvisas 700 000 kronor för uppförande av upptagningspaviljong vid Restads sjukhus i Vänersborg, 795 000 kronor för uppförande av upptagningspaviljong vid Säters sjukhus och 700 000 kronor för uppförande av upptagningspaviljong vid Frösö sjukhus vid Östersund.

Stockholm den 1 april 1953.

Gerda Höjer.

Harald Hallén.

Bengt Sjölin.

Olle Dahlén.

Helga Sjöstrand.

Artur E. Lundqvist.

Ture Königson.